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AVANT-PROPOS

Le rapport qui suit, présenté par 
l’Association Professionnelle des 
Sociétés d’Assurances du Burkina 
(APSAB), a pour objet d’éclairer 
les acteurs, les consommateurs et 
les décideurs sur les réalités de 
l’Assurance au Burkina Faso. Il porte 
sur l’année 2019.

L’APSAB est un cadre organisé qui, 
au 31 décembre 2019, était consti-
tué de dix-sept (17) sociétés, dont 
sept (07) Sociétés d’Assurances- 
Vie, huit (08) Sociétés d’Assurances 
Dommages, une Captive de Réassu-
rances et une société de micro-as-
surances.

L’Association est destinée à faire 
face, dans un cadre associatif, aux 
enjeux présents et futurs de la pro-
fession.

En 2019, les enjeux ont été nombreux 
et de natures différentes. Notre 
ambition est de les aborder avec 
professionnalisme et détermination. 
Ils sont, comme pour bien d’autres 
secteurs, d’ordre  Sécuritaire et 
Sanitaire et, plus spécifiquement 
pour notre profession, d’ordre 
Technologique, Réglementaire, le 
tout, dans  un contexte de taux de 
pénétration très faible, de l’ordre 
de 1,17%. À cela, il faut ajouter 

Mot du président



l’apparition de nouveaux risques 
: Changements climatiques et 
cybercriminalité.

En dépit de tous ces enjeux, en 2019, 
le chiffre d’affaires total, vie et Non-
Vie, s’est élevé à 94,84 milliards de 
FCFA, soit une progression de 16% 
par rapport à 2018, avec respecti-
vement, 54,66 pour la Non-Vie et 
40,18 pour la vie.

L’évolution, depuis quelques an-
nées, a été positive, avec de manière 
générale une bonne dynamique.

À noter que le marché Burkina est 
resté, en 2019, le cinquième marché 
de la zone CIMA, derrière  la Côte 
d’Ivoire, le Cameroun, le Sénégal et 
le Gabon.

Malgré un bilan présenté comme 
positif, il semblerait qu’il soit 
nécessaire d’être vigilant pour rester 
au-devant des transformations du 

secteur et ne pas les subir. Nous 
devons travailler à adapter notre 
management, nos produits, les 
relations clients et leur chaîne de 
valeur aux avancées numériques.

Pour terminer, je tiens à exprimer 
toute ma gratitude aux différents 
dirigeants des compagnies, jeunes 
pour la plupart, pour avoir fait 
de notre marché l’un des plus 
dynamiques et sain de l’espace 
CIMA.

En effet, la croissance continue du 
marché depuis 2010, le dynamisme 
et le professionnalisme des acteurs 
que vous êtes, le respect des 
engagements pris vis-à-vis des 
assurés et bénéficiaires de contrats 
(le cœur de notre métier), le respect 
des lois et règlements nationaux et 
supranationaux qui régissent notre 
profession sont les valeurs qui 
caractérisent notre marché.



10 LE MARCHÉ DES ASSURANCES BURKINABÈ 2019

HISTORIQUE ET MISSIONS 
DE L’APSAB
L’Association Professionnelle des Sociétés d’Assurances du Burkina (APSAB) 
est une organisation à but non lucratif créée en 1992, avec trois (03) membres, 
sous la dénomination Comité des Sociétés d’Assurances du Burkina (CSA). Le CSA 
change de nom pour devenir APSAB en 2002. Elle regroupe toutes les sociétés 
d’assurances opérant au Burkina Faso. 

L’APSAB œuvre à faire connaître la profession et à renforcer la présence de la 
profession, à valoriser son image et son poids économique et social, et à ce que 
le secteur des assurances soit un acteur incontournable de la vie économique et 
sociale du Burkina.

L’APSAB exerce 3 missions principales :

	 Un rôle politique (défendre les intérêts de la profession, favoriser la compétiti-
vité des sociétés sur les marchés, intervenir auprès des autorités, conduire les 
négociations professionnelles collectives, mener des réflexions prospectives 
sur le métier et ses évolutions stratégiques) ;

	Un rôle de communication et de lobbying (faire connaître la profession et 
son rôle économique, valoriser le métier de l’assurance) ;

	Un rôle de conseil (conseiller ses structures membres et ses adhérents dans 
les domaines juridique, social et fiscal, proposer des offres de formation pour 
les collaborateurs des sociétés d’assurances, soutenir les formations dans le 
domaine de l’assurance et connexe).

Instances de l’APSAB
Les principaux organes de l’APSAB sont :

	 L’Assemblée Générale ;
	 Le Comité Exécutif ;
	 Le Secrétariat Général Permanent ;
	 Les Commissions Techniques ;
	 Le Comité de l’Éthique.

	Comité Exécutif
PRÉSIDENT
M. Denis OUÉDRAOGO (D.G.  SONAR)

VICE-PRÉSIDENT
M. Abdoulaye TOURÉ (D.G.  JACKSON ASSURANCES)

TRÉSORIER GÉNÉRAL
M. Patrick GHILAT PARÉ (D.G. G.A VIE)
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TRÉSORIER GÉNÉRAL ADJOINT
M. Hadarai RABO (D.G. CORIS ASSURANCES)

MEMBRES DU BUREAU
M. David SANON (D.G.A. SUNU IARD)

M. Daouda SAWADOGO (D.G. CIF VIE)

M. Drissa TRAORÉ  (D.G.A SAHAM ASSURANCE)

	Secrétariat Permanent

SECRÉTAIRE GÉNÉRAL
M. Serge Victorien Wendtinbnoma RAMDÉ

	Commissions Techniques et Superviseurs 

COMMISSION AFFAIRES SOCIALES ET FORMATION
M. Daouda SAWADOGO (D.G. CIF VIE)

COMMISSION ARBITRAGE ET D’APPLICATION DE LA CONVENTION 
IRA
M. David SANON (D.G.A. SUNU IARD)

COMMISSION AUTOMOBILE
M. Sékou ZOROM  (D.G.A  UAB IARD)

COMMISSION FINANCES - COMPTABILITÉ
M. Patrick GHILAT PARÉ (D.G.  G.A VIE)

COMMISSION INCENDIE ET RISQUES ASSOCIÉS
M. Abdoulaye TOURÉ (D.G. JACKSON ASSURANCES)

COMMISSION INFORMATIQUE
M. Jean François KAMBOU (D.G. SUNU VIE)

COMMISSION LÉGISLATION ET JURIDIQUE
M. Jean Louis OUÉDRAOGO (D.G.A. SONAR)

COMMISSION MARITIME ET TRANSPORT
M. Drissa TRAORÉ  (D.G.A  SAHAM ASSURANCE)

COMMISSION PRESSE COMMUNICATION
M. Osée Gaétan QUÉNUM (D.G. RAYNAL IARD)

COMMISSION SANTÉ
M. Monhamed COMPAORÉ (D.G. SUNU IARD)

COMMISSION VIE
Mme Marie M’PO BATIÉNON (D.G.A. UAB VIE)
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ACTEURS DU MARCHÉ 
DES ASSURANCES

SOCIÉTÉS Non-Vie

SONAR-IARD 
On n’est jamais leader par hasard !
D.G. : M. Dénis OUÉDRAOGO 
D.G.A. : M. Mamadou Zerbo
Siège social : 284, Av. de Loudun
Adresse : 01 BP 406 Ouagadougou 01
Tél. : 25 49 69 00
Fax : +226 25 30 89 75
Email : iard@sonar.bf 
Site web : www.sonar.bf 
Date de constitution : 11/01/1974
Capital social : 3 060 000 000 FCFA

SUNU ASSURANCE IARD BURKINA1 

Notre métier, l’assurance
D.G. : M. Monhamed COMPAORÉ
D.G.A. : David SANON
Siège social : 99 Av. Leo Frobenius
Adresse : 01 BP 398 Ouagadougou 01
Tél. : 25 32 82 00/ 25 30 62 04
Email : allianz.burkina@allianz-bf.com 

Site web : www.allianz.com 
Date de constitution : 01/01/1978
Capital social : 3 102 240 000 FCFA

UAB-IARDT
Votre avenir, notre quotidien !
D.G. : M. Jean Damascène NIGNAN
D.G.A. : M. Sékou ZOROM
Siège social : Av. HOUARI Boumedienne
Adresse : 08 BP 11041 Ouagadougou 08
Tél. : 25 31 18 18
Email : uab@uabassurances.com 
Site web : uabassurances.net 
Date de constitution : 14/08/1990
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

GA IARD 
On vous croit, on vous suit
D.G. : M. Yannick Yves GOUNGOUNGA
Siège social : Av. Pdt Sangoulé Lamizana
Adresse : 01 BP 6275 Ouagadougou 01
Tél. : 25 31 77 75
Email : info@generaledesassurances.com
Site web : www.generaledesassurances.com 
Date de constitution : 18/12/1997
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

SAHAM ASSURANCE | BURKINA 
FASO
Avancez librement
D.G. : M. Si Salifou TRAORÉ
D.G.A. : M. Drissa TRAORÉ
Siège social : Av. Kwame Nkrumah
Adresse : 01 BP 6469 Ouagadougou 01
Tél. : 25 49 17 00
Email : burkina@sahamassurance.com
Site web : www.sahamassurance.bf 
Date de constitution : 28/05/1999
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

RAYNAL ASSURANCES IARD2 

D.G. : M. Osée Gaétan QUÉNUM
Siège social : Av. Kwame Nkrumah
Adresse : 01 BP 6131 Ouagadougou 01
Tél. : 25 30 25 12
Date de constitution : 31/12/2015
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

CORIS ASSURANCES SA
L’Assureur qui rassure
D.G. : M. Hadarai RABO 
Siège social : 1242 Av. Kwame Nkrumah
Adresse : 01 BP 880 Ouagadougou 01
Tél. : 25 33 23 30/ 25 48 17 82
Fax : 25 33 22 54
Email : coris@coris-assurances.com 
Site web: www.coris-assurances.com  
Date de constitution : 30/12/2009
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

JACKSON ASSURANCES BURKINA
Dire ce que nous faisons, faire ce que 
nous disons
D.G. : M. Abdoulaye TOURÉ
Siège social : Av. de l’UEMOA, Im. Armelle
Adresse : 01 BP 2545 Ouagadougou 01
Tél. : 25 33 27 27
Email : jacksonassurances@yahoo.fr 
Site web : www.jacksonassurances.com 
Date de constitution : 15/03/2012
Capital social : 5 000 000 000 FCFA

1- ALLIANZ Burkina Assurances IARD est devenue, en 
fin 2019, SUNU Assurances IARD suite à l’acquisition 
par SUNU des filiales de ALLIANZ Burkina

2- SUNU Assurances IARD a changé de dénomination 
pour devenir RAYNAL Assurances en 2019
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SOCIÉTÉ DE MICRO-ASSURANCE

YELEN ASSURANCE 
Parce que vous avez de la valeur
D.G. : M. Joël BAMOGO
Siège social : Av. du Président  SANKARA
Adresse : 11 BP 141 Ouagadougou CMS 11

Tél. : 25 31 11 11 
Site web : www.yelen-assurance.com/
Capital social : 500 000 000 FCFA
Date création : 2018

SOCIÉTÉS VIE

SONAR-VIE
Toute réussite a un secret !
D.G. : M. Dénis OUÉDRAOGO 
D.G.A. : M. Jean Louis OUÉDRAOGO
Siège social : 284, Av. de Loudun
Adresse : 01 BP 406 Ouagadougou 01
Tél. : +226 25 49 69 87 / 88
Fax : + 226 25 33 51 57
Email : sonarvie@sonar.bf 
Site web : www.sonar.bf
Date de constitution : 22/09/1999
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

UAB VIE
Votre avenir, notre quotidien
D.G. : M. Jean Damascène NIGNAN
D.G.A. : Mme Marie M’PO BATIÉNON
Siège social : Av. Houari Boumediene
Adresse : 08 BP 11041 Ouagadougou 08
Tél. : 25 31 18 18
Email : uab@fasonet.bf 
Site web : uabassurances.net 
Date de constitution : 23/11/2000
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

GA VIE
On vous croit, on vous suit
D.G. : M. Patrick GHILAT PARÉ
D.G.A. : M. Banabam AOUFOULI3 

Siège social : Av. Pdt Sangoulé Lamizana
Adresse : 01 BP 6275 Ouagadougou 01
Tél. : (226) 25 31 77 75/25 30 87 16
Fax : (226) 25 30 29 21
Email : info@generaledesassurances.com
Site web : www.generaledesassurances.com 
Date de constitution : 23/01/2006
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

CIF VIE BURKINA
D.G. : M. Daouda SAWADOGO
Plus proche, plus humain
Siège social : 1350, Av. France-Afrique
Adresse : 06 BP 9324 Ouagadougou 06
Tél. : 25 38 51 59 / 69
Email : contact@cif-vie.bf

Site web : www.cif-Vie.bf 
Date de constitution : 15/09/2011
Capital social : 5 000 000 000 FCFA

SUNU ASSURANCES VIE4 

Notre métier, l’assurance
D.G. : M. Jean François KAMBOU
Siège social :  284 Av. Houari Boumediene
Adresse : 15 BP 130 Ouagadougou 15
Tél. : 25 33 37 11
Email : burkinafaso.vie@sunu-group.com 
Site web : www.sunu-group.com 
Date de constitution : 20/10/2013
Capital social : 3 190 000 000 FCFA

CORIS ASSURANCES VIE
L’Assureur qui rassure
D.G. : M. Issa SIDIBÉ
Siège social : 1242 Av. Kwame Nkrumah
Adresse : 01 BP 880 Ouagadougou 01
Tél. : 25 33 23 30/ 25 48 17 82
Fax : 25 33 22 54
Email : coris@coris-assurances.com 
Site web : www.coris-assurances.com 
Date de constitution : 17/02/2014
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

SAHAM ASSURANCE VIE | BURKINA 
FASO
Avancez librement
D.G. : M. Si Salifou TRAORÉ
Siège social : Av. Kwame NKrumah
Adresse : 01 BP 6469 Ouagadougou 01
Tél. : (226)25 33 30 48

Email : saham.vie.bf@ sahamassurance.com 
Site web : www.sahamassurance.bf 
Date de constitution : 15/03/2015
Capital social : 3 000 000 000 FCFA

3- M. Banabam AOUFOULI a été nommé DGA de la GA 
VIE en cours d’année 2019

4- SUNU Assurances Vie Burkina a absorbé ALLIANZ 
Burkina Assurance Vie en 2019
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SOCIÉTÉ DE RÉASSURANCES

GLOBUS –RE 
Committed to your success
D.G. : M. Hervé ALLOU
Siège social : Av. Kwame NKrumah
Adresse : 01 BP 6648 Ouagadougou 01
Tél. : 25 33 88 88

Fax : 25 30 07 60
Email : contact@globus-re.com 
Site web : www.globus-re.com 
Capital social : 2 300 000 000 FCFA
Date création : 2011



01. 
PRÉSENTATION 
GÉNÉRALE
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1.1.  Contexte mondial
	 L’année 2019 a été marquée par un ralentissement de 

la croissance. Selon les estimations du Fond Monétaire 
International, le taux de croissance économique a été de 
2,9% en 2019 contre 3,6% en 2018. Ce repli est tributaire de 
l’escalade des tensions commerciales et technologiques 
entre les États-Unis et la Chine, les incertitudes liées au 
BREXIT ainsi que la montée des tensions géopolitiques 
au Moyen-Orient. Ce taux de croissance est le plus bas 
depuis la crise financière mondiale de 2008-2009. Il de-
vrait se redresser légèrement en 2020 et atteindre 2,5 %, 
à condition que certains risques soient évités ;

	 L’inflation globale a diminué au cours de l’année 2019, 
portée notamment par la baisse des cours du pétrole.

1.2.  Au niveau africain et dans l’espace UEMOA
	 Selon la Commission Économique des Nations Unies pour 

l’Afrique (CEA), la croissance économique en Afrique 
est estimée à 3,4 % en 2019, soit à peu près la même 
qu’en 2018. La croissance plus lente que prévue est en 
partie due à l’expansion modérée des cinq grands pays 
du continent tels que l’Algérie, l’Égypte, le Maroc, le Ni-
geria et l’Afrique du Sud qui ont enregistré ensemble un 
taux de croissance moyen de seulement 3,1 %, contre 
une moyenne de 4 % pour le reste du continent. Cette 
croissance devrait s’accélérer pour atteindre 3,9 % en 
2020 et 4,1 % en 2021 ;

	 La croissance varie beaucoup selon les régions et les pays, 
mais il y a de nombreux exemples de réussites. En 2019, 
l’Afrique de l’Est a été la région qui a connu la croissance 
la plus rapide et l’Afrique du Nord demeure la région 
avec la plus grande contribution à la croissance globale 
du PIB de l’Afrique, principalement en raison de la forte 
dynamique de croissance de l’Égypte. Six pays africains 
figurent parmi les dix économies à la croissance la plus 
rapide du monde : le Rwanda à 8,7 %, l’Éthiopie 7,4 %, la 
Côte d’Ivoire 7,4 %, le Ghana 7,1 %, la Tanzanie 6,8 % et le 
Bénin 6,7 % ;

	 En Afrique subsaharienne, la croissance s’est renforcée en 
2019. Le taux de progression de l’économie s’est établi à 
3,3% en 2019, en légère accélération par rapport à celui 
de 2018 (+3,2%), en ligne avec la bonne tenue des inves-
tissements et des exportations. L’évolution défavorable 
de la situation intérieure dans plusieurs pays a exercé un 
effet modérateur ;
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	 Le Nigeria a enregistré une croissance de 2,3% en 2019, 
après 1,9% en 2018, en ligne avec l’amélioration de la 
production de pétrole. En Afrique du Sud, l’économie 
a enregistré une baisse de son rythme de progression, 
avec un taux de croissance de 0,4% en 2019, après 0,8% 
en 2018. Ce ralentissement est lié à la faiblesse des in-
vestissements, contraints par la réforme agraire et des 
marges de manœuvre budgétaire restreinte ;

	 L’inflation s’est située toujours à un niveau supérieur à 
10% en 2019, essentiellement imputable au Nigeria ;

	 Au niveau de l’UEMOA, selon le rapport annuel 2019 de 
la BCEAO, l’activité économique a été bien orientée au 
cours de l’année 2019, en dépit d’un contexte internatio-
nal peu favorable. Au niveau interne, les économies ont 
tiré profit d’un environnement sociopolitique globale-
ment favorable et d’un climat des affaires en améliora-
tion. L’activité économique a également bénéficié de la 
poursuite de la réalisation des investissements dans les 
infrastructures socio-économiques par les États membres 
; 

	 Le produit intérieur brut de l’UEMOA est estimé à 6,6% 
en 2019, tout comme en 2018, à la faveur notamment de 
la bonne tenue des activités commerciales, portuaires 
et aéroportuaires, du dynamisme des services, de la 
consolidation des activités dans les Bâtiments et Tra-
vaux Publics ainsi que du renforcement des productions 
manufacturières et agricoles. L’expansion économique a 
été principalement portée par le secteur tertiaire ;

	 Le niveau général des prix à la consommation est, en 
moyenne annuelle, en baisse de 0,7% en 2019 après une 
hausse de 1,2% en 2018. Cette évolution s’explique par la 
baisse des prix des produits alimentaires dans la plupart 
des pays de l’UEMOA.

6,6% 
de croissance 
estimée du PIB 
de l’UEMOA
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1.3. Au niveau national
	 Au Burkina Faso, le taux de croissance du PIB est estimé 

à 5,9% en 2018 et 6,0% en 2019 (contre 6,4% en 2017). 
Cette croissance s’expliquerait par un déroulement mi-
tigé de la campagne agricole et de la mise en œuvre du 
PNDES ; 

	 En 2019, la situation nationale reste marquée par la re-
crudescence des attaques terroristes, une campagne 
agricole mitigée et les remous sociaux. Cependant l’ac-
tivité économique a essentiellement été portée par le 
secteur des services, dont la croissance a compensé la 
baisse d’activités dans les secteurs miniers, agricoles et 
du bâtiment ;

	 Quant à l’inflation, elle est estimée à +2% en 2018 et 2019 
contre 0,4% en 2017 ;

	 La réglementation par arrêté de la commune de Ouaga-
dougou de la circulation des poids lourds à certaines 
heures. Ceci dans le but de réduire les accidents de la 
circulation.

1.4. Au niveau du secteur des assurances 
africaines
	 La tenue, du 17 au 21 février 2019 à Tunis (Tunisie), de la 

43ème Assemblée Générale Annuelle de la FANAF sur le 
thème « Quelle structure de marché pour promouvoir 
le développement de l’assurance Africaine ? » ;

	 Mai 2019 a été la date butoir de l’augmentation du capital 
social à 3 milliards de FCFA des sociétés d’assurances, 
instituée par le règlement n°007/CIMA/PCMA/CE/2016 
du 08 avril 2016. Toutes les sociétés d’assurances du 
marché burkinabè ont suivi l’augmentation du capital 
social ; 

	 La FANAF a organisé, les 07 et 08 novembre 2019 à 
Douala, la cinquième édition du Forum des Marchés sur 
le thème « Relecture du traité CIMA, quelles orientations 
pour nos marchés après 25 ans de mise en œuvre ? », lieu 
des travaux : Hôtel AKWA PALACE, Douala (République 
du Cameroun) ;

	 La CIMA a élaboré des projets de textes pour la mise en 
place de l’assurance Takaful.

6,0% 
de croissance 

estimée du 
PIB du Burkina 

Faso
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1.5. Au niveau du secteur des assurances 
burkinabè
	 La société SUNU Assurances Burkina a changé de déno-

mination pour devenir RAYNAL Assurances ;

	 Les filiales du groupe ALLIANZ du Bénin, du Burkina, du 
Mali et du Togo font désormais partie du groupe SUNU ;

	 La société SUNU Assurances Vie Burkina a absorbé la 
société ALLIANZ Burkina Assurances Vie ;

	 La société ALLIANZ Burkina Assurances IARD devient 
SUNU Assurances IARD ;

	 La Commission Incendie et Risques Divers de l’APSAB a 
organisé trois (03) séminaires de formation :

	 Le premier, du 13 au 14 juin 2019 à Koudougou, sur 
le thème « Approche pratique d’appréciation et de 
souscription en assurance incendie » au bénéfice 
des collaborateurs de l’APSAB ; 

	 Le deuxième, le 26 juin 2020 à Ouagadougou, sur le 
thème « Connaître l’assurance incendie pour mieux 
conseiller son client » à l’endroit des intermédiaires 
courtiers ;

	 Le troisième, du 20 au 22 novembre 2019 à Ouaga-
dougou sur le thème « L’assurance des risques 
techniques et l’analyse des garanties et pratiques » 
animé par M. Koissi DISSOU, Souscripteur principal, 
Bureau Régional d’Abidjan de CICA-RE ;

	 La Commission Automobile de l’APSAB a participé à 
un atelier organisé par la Direction des Assurances à 
Koudougou sur les textes de mise en place du Fonds de 
Garantie Automobile ;

	 Le Comité Consultatif DA/APSAB/APCAB a tenu sa pre-
mière réunion le 11 juillet 2019. Il a été question d’amender 
les textes du comité, l’assurance Construction, l’assurance 
Automobile et l’assurance Vie ;

	 La Commission Transport de l’APSAB a organisé deux 
(02) séminaires de sensibilisation des acteurs interve-
nants dans la chaine du transport sur les facultés à Ouaga 
(27 septembre 2019) et à Bobo (04 octobre 2019) ; 

	 Dans le cadre de l’opérationnalisation du constat amiable 
sur le marché burkinabè, les différents acteurs ont été 
formés à Ouaga et à Bobo ;
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	 Changement de dénomination de SUNU Assurances IARD 
Burkina qui devient RAYNAL Assurances ;

	 SUNU Assurances Vie Burkina absorbe ALLIANZ Burkina 
Assurance Vie Burkina ;

	 ALLIANZ Burkina Assurance IARD est devenue SUNU 
Assurances IARD Burkina

	 Le marché des assurances du Burkina en 2019 est passé 
de dix-huit (18) sociétés à dix-sept (17) sociétés avec 
la fusion de ALLIANZ Burkina Assurance Vie par SUNU 
Assurances Vie Burkina. Le marché compte désormais 
sept (07) sociétés d’assurances Vie, huit (08) sociétés 
d’assurances Non-Vie, une (01) société de réassurances 
et une (01) société de micro-assurances ; 

	 La tendance haussière du nombre d’intermédiaires en 
assurance sur le marché est maintenue. On dénombre cent 
quarante-quatre (144) intermédiaires dont cent quatre 
(104) Agents Généraux et quarante (40) Courtiers ; 

	 La production globale du marché des assurances est es-
timée à 95 milliards de FCFA, en progression de 16% ; ce 
qui représente la plus grande évolution des 10 dernières 
années. Cette croissance est marquée par la progression 
continue des assurances-vie dont la part de marché at-
teint 42% en 2019. 

95 milliards 
de FCFA de pro-
duction globale 
du marché des 

assurances 
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2.1. Environnement du marché
En 2019, le marché des assurances est composé de 18 sociétés dont 8 
sociétés Vie et 8 Non-Vie, une société de réassurances et une société 
de micro-assurances. Le nombre de collaborateurs du marché est 
passé de 551 en 2018 à 578 en 2019. Quasiment toutes les sociétés 
ont vu leur personnel augmenter. Les sociétés IARD embauchent 
67% des collaborateurs des sociétés d’assurances. La répartition du 
personnel par catégorie indique que le personnel de Direction et les 
Cadres représentent 56%, les Agents de Maitrise 33% et les Agents 
d’Exécution 12%. 

Les sociétés d’assurances ont été soutenues dans leurs activités 
par 144 intermédiaires dont 104 Agents Généraux et 40 Courtiers. 

Figure 1 : Effectif des Collaborateurs des sociétés d’assurances
 

2.2. Production du marché 
En 2019, le chiffre d’affaires du secteur des assurances s’élève à 94,84 
milliards de FCFA contre 81,72 milliards de FCFA en 2018, soit une 
augmentation de 16,05%.

Figure 2 : Évolution du chiffre d’affaires du marché (taux de 
croissance)
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La part des assurances-Vie dans la production est de plus en plus 
croissante. En effet, elle est passée de 38% en 2017 à 40% en 2018 
puis à 42% en 2019. Cela dénote de la persistance des effets positifs 
de l’assainissement du marché des assurances-Vie intervenu en 2017. 

Figure 3 : Répartition du chiffre d’affaires par grande branche 
(%)

 

En 2019, le marché des assurances reste dominé par l’assurance Au-
tomobile (VTM) avec 27% de part de marché. Les assurances-Vie 
Collectives (Vie Col) et assurances-Vie Individuelles (Vie Ind) ont des 
parts de marché égales qui s’élèvent à 21%. La branche « Accidents 
Corporels et Maladie » (AC-Maladie) arrive toujours en 4ème position 
avec 14% de part de marché. Les branches « Incendie et Autres Dom-
mages aux Biens » et Transport représentent respectivement 8% et 
5% de part de marché.

Au cours des cinq (05) dernières années, les assurances-Vie collectives 
ont gagné beaucoup de part de marché, passant de 11% en 2014 à 
21% en 2019, avec l’assainissement de la branche vie.

Figure 4 : Répartition du chiffre d’affaires par branche (%)
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2.3. Canaux de distribution
La production du marché reste dominée par les Sièges et les Bureaux 
Directs. Ce canal représente 49% de la production en 2019. Il est suivi 
par les Agents Généraux, 19%. Les Courtiers viennent en 3ème position 
avec 15% de la production. La quatrième place est occupée par la 
bancassurance 14%.

En assurances-IARD, le Siège et les Bureaux Directs représentent 38% 
en 2019, les Agents Généraux 32% et les Courtiers 25%.

En assurances-Vie, le marché est animé principalement par deux ca-
naux. Le canal issu des Sièges et les Bureaux Directs 62% et le canal 
de la bancassurance 30%.

Figure 5 : Structure de distribution du marché des assurances (%)

 

2018 2019

2018 2019 2018 2019

VIEIARD

MARCHÉ

Siège/Bureaux directs Agents généraux Courtiers Banque-Poste Autres

47

19

17

13

49

19

15

14

35

32

27

6

38

32

25

5

65

2

29

62

4

30



25LE MARCHÉ DES ASSURANCES BURKINABÈ 2019

2.4. Placements du marché
L’assurance joue un rôle primordial dans le financement de l’économie. 
En 2019, les sociétés d’assurances géraient un portefeuille d’actifs de 
231 milliards de FCFA, en progression de 19%.

Figure 6 : Évolution des placements du marché 

Au cours des cinq (05) dernières années, la structure des placements 
du marché n’a pas significativement varié. Les Dépôts en Banque et 
les Obligations constituent les principaux placements. Les Dépôts en 
Banque représentent 36% en 2019 (contre 35% en 2014) suivis des 
Obligations 35% en 2019 (contre 36% en 2014). Les Actions viennent 
en 3ème position et représentent 21% (contre 32% en 2017). Le reste 
se répartit entre les Immobiliers et les Prêts.

Figure 7 : Répartition des placements du marché (%)
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2.5. Impact de l’assurance dans l’économie
L’impact de l’assurance dans le développement économique et social 
reste encore faible. Cependant sa contribution est toujours en pro-
gression, avec l’élargissement du marché et surtout l’exploitation des 
nouvelles niches de croissance. 

En 2019, le taux de pénétration s’élevait à 1,17%. Quant à la densité 
d’assurances, elle est de 4 464 FCFA en 2019 contre 4 019 FCFA en 
2018, soit un gain de 445 FCFA de plus, correspondant à une crois-
sance de 11%.

Figure 8 : Évolution du taux de pénétration d’assurances dans 
l’économie (%)

Figure 9 : Évolution du taux de densité d’assurances dans 
l’économie (en FCFA)
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3.1. Chiffre d’affaires du marché Non-Vie
Le chiffre d’affaires des sociétés Non-Vie s’élève à 54,66 milliards de 
FCFA en 2019 contre 49,07 milliards de FCFA en 2018, soit une pro-
gression de 11,29%.

Figure 10 : Évolution du chiffre d’affaires du marché Non-Vie

Contrairement aux dernières années où la dynamique de croissance 
était descendante, la tendance a changé en 2019. En effet, la croissance 
est passée de 13,28% en 2016 pour baisser jusqu’à 4,93% en 2018. 

Figure 11 : Évolution du taux de croissance des primes en IARD (%)

La production IARD reste dominée par l’Automobile 46,12%, suivie des 
« Accidents Corporels et Maladie » 23,59%. La branche « Incendie et 
Autres Dommages aux Biens » vient en troisième position avec 13,99% 
suivie de la branche Transport 7,95%. 

En termes de croissance, l’Automobile progresse de 7,6% (25,205 mil-
liards de FCFA en 2019), les « Accidents Corporels et Maladie » de 
8,49%, la branche « Incendie et Autres Dommages aux Biens » de 
22,65% (7,64 milliards de FCFA en 2019) et la branche Transport de 
11,78% (4,34 milliards de FCFA en 2019).
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Tableau 1 : Répartition du chiffre d’affaires par branche de l’assurance IARD

 

2018 2019 Variation 

(%)Montant
Part en 

IARD (%)
Montant

Part en 
IARD (%)

Accidents Corporels et Maladie 11 885 24,22 12 895 23,59 8,49

Véhicules terrestres à moteur 23 424 47,74 25 205 46,12 7,60

Responsabilité civile 16 213 33,04 17 029 31,16 5,03

Autres risques 7 211 14,70 8 176 14,96 13,37

Incendie et Autres Dommages aux 
Biens

6 234 12,71 7 647 13,99 22,65

Responsabilité civile générale 1 368 2,79 1 477 2,70 7,98

Transport 3 885 7,92 4 343 7,95 11,78

Transports aériens 517 1,05 1 060 1,94 105,04

Transports maritimes 621 1,27 714 1,31 14,83

Autres transports 2 747 5,60 2 569 4,70 -6,47

Autres risques directs dommages 2 028 4,13 2 830 5,18 39,54

Acceptations dommages 241 0,49 260 0,48 8,08

Marché Non-Vie 49 065 100,00 54 656 100,00 11,39

(Montant en millions de FCFA)

L’opération de contrôle menée en 2019 par l’APSAB en collaboration 
avec la Direction des Assurances, la Police Nationale et le Police 
Municipale a fait ressortir un taux de non-assurance en automobile 
de 23,52%.

3.2. Charges du marché Non-Vie

3.2.1. Prestations et frais accessoires payés 

Le montant des prestations payées s’élève à 22,61 milliards de FCFA 
en 2019 contre 19,27 milliards de FCFA en 2018, soit une progression 
de 17,33%.

Figure 12 : Évolution des prestations payées

 

En 2019, les prestations de la branche Automobile représentent 39,14% 
des prestations en IARD (8,84 milliards de FCFA), celles de la branche 
« Accidents Corporels et Maladie » 40,58% (9,16 milliards de FCFA) 
et la branche « Incendies et Autres Dommages aux Biens » 12,05%.
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17,33%
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Tableau 2 : Prestations payées du marché IARD 

Prestations payées
2018 2019

Variation 
(%)Montant

Part en 
IARD (%)

Montant
Part en 

IARD (%)

Accidents Corporels et 
Maladie

7 988 41,46 9 168,53 40,58 14,78

Véhicules terrestres à moteur 8 278 42,96 8 844,78 39,14 6,85

Responsabilité civile 4 750 24,65 4 733,79 20,95 -0,35

Autres risques 3 528 18,31 4 110,99 18,19 16,53

Incendie et Autres Dommages 
aux Biens

980 5,09 2 726,75 12,07 178,19

Responsabilité civile générale 141 0,73 160,98 0,71 14,52

Transport 936 4,86 730,95 3,23 -21,89

Transports aériens 38 0,20 1,63 0,01 -95,66

Transports maritimes 160 0,83 88,53 0,39 -44,53

Autres transports 739 3,83 640,79 2,84 -13,24

Autres risques directs 
dommages

451 2,34 831,26 3,68 84,30

Acceptations dommages 494 2,56 132,96 0,59 -73,07

Marché Non-Vie 19267 100,00 22 596,22 100 17,28

(Montant en millions de FCFA)

3.2.2. Charges de sinistres
Les charges de sinistres se sont élevées à 24,56 milliards de FCFA en 
2019 contre 22,46 milliards de FCFA en 2018, soit une progression 
de 9,36%.

Figure 13 : Évolution des charges de sinistres

Les charges de sinistres de la branche Automobile représentent 
43,24% des charges de sinistres et celle de la branche « Accidents 
Corporels et Maladie » 38,44%. 

Le ratio de sinistralité (S/P) du marché IARD est passé de 45% en 
2018 à 46% en 2019. Cette légère dégradation de la sinistralité du 
marché IARD peut être imputée aux branches « Accidents Corporels 
et Maladie » et « Incendie et Autres Dommages aux Biens » dont les 
ratios de sinistralité sont passés respectivement de 68% et 15% en 
2018 à 73% et 40% en 2019.  La sinistralité en Automobile, quant à 
elle, est passée à 44%. 

En milliards de FCFA
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3.3. Commissions et frais généraux Non-Vie

3.3.1. Commissions du marché Non-Vie

En assurances Non-Vie, les commissions versées aux intermédiaires 
en 2019 s’élèvent à 6,55 milliards de FCFA contre 6,33 milliards de 
FCFA en 2018, soit une hausse de 3,5%. 

Figure 14 : Évolution des commissions IARD 

En termes de répartition, comme en production les commissions de 
la branche Automobile occupent la première place 54% (3,55 milliards 
de FCFA) contre 50% en 2018, suivies des « Accidents Corporels et 
Maladie » 20% (1,27 milliards de FCFA) et des « Incendies et Autres 
Dommages aux Biens » 10,71% (701 millions de FCFA).

Tableau 4 : Répartition des commissions par branche Non-Vie

Commissions IARD

2018 2019
Varia-
tion 
(%)

Mon-
tant

Part en 
IARD 
(%)

Taux de 
commission Mon-

tant

Part en 
IARD 
(%)

Taux de 
com-

mission

Accidents Corpo-
rels et Maladie 1 538 24,31 12,20 1 277 19,51 9,90 -16,97 

Véhicules ter-
restres à moteur 3 153 49,85 13,46 3 551 54,26 14,09 12,62 

Responsabilité 
civile 2 261 35,75 13,85 2 554 39,02 15,00 12,93 

Autres risques 892 14,10 13,17 997 15,24 12,20 11,83 

Incendie et Autres 
Dommages aux 
Biens

740 11,69 11,89 701 10,71 9,16 -5,25 

Responsabilité 
civile générale 137 2,17 10,47 182 2,78 12,30 32,60 

Transport 440 6,95 11,32 455 6,95 10,47 3,42 

Transports aériens 10 0,16 1,60 22 0,34 2,09 126,19 

Transports mari-
times 55 0,86 11,16 76 1,17 10,69 39,96 

Autres transports 375 5,94 13,90 356 5,44 13,87 -5,10 

Autres risques di-
rects dommages 184 2,92 5,33 310 4,74 10,97 68,23 

Acceptations dom-
mages 133 2,11 43,58 69 1,06 26,69 -47,91 

Marché Non-Vie 6 325 100,00 12,54 6 545 100,00 11,97 3,47 

(Montant en millions de FCFA)

En milliards de FCFA
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5,86

6,33
6,55
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milliards 
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Frais généraux du marché Non-Vie

En 2019, les frais généraux du marché IARD s’élèvent à 13,78 milliards de FCFA 
contre 13,12 milliards de FCFA en 2018, soit en hausse de 5%.

Figure 15 : Évolution des frais généraux IARD 

Le taux de Frais Généraux en IARD (Tx FG) demeure stable et se situe à 26,03% 
en 2019. Le taux de Commission (Tx Commission) du marché IARD est en crois-
sance d’année en année passant de 11,20% en 2014 à 12,89% en 2018 et une légère 
baisse en 2019 avec une valeur de 11,98%. Quant au ratio combiné, il est resté 
stable et se situe à 79,88% en 2019. 

Figure 16 : Évolution des ratios de sinistralités et de gestion (%)

2015 2016 2017 2018 2019

En milliards de FCFA

2015 2016 2017 2018 2019
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3.4. Provisions techniques du marché 
Non-Vie

En 2019, les provisions techniques Non-Vie s’élèvent à 51,15 milliards de 
FCFA contre 47,78 milliards de FCFA en 2018, en progression de 7%.

Le rapport Provisions Techniques sur Fonds Propres (PT/FP) est passé 
de 170% en 2018 à 133% en 2019 en relation avec les augmentations 
de capital social exigées par la CIMA. Le capital social des sociétés 
IARD du marché est passé de 13,7 milliards en 2017 à 17,21 milliards 
en 2018 pour atteindre 26,16 milliards en 2019. Ce qui a contribué à 
renforcer les fonds propres des sociétés IARD.

Le ratio Provisions Techniques sur Primes Émises (PT/PE) est 
également en baisse passant de 97,24% en 2018 à 93,54% en 2019.

Figure 17 : Évolution des ratios des provisions techniques en 
IARD (%)

3.5. Solvabilité et couverture du marché Non-
Vie 

Les entreprises Non-Vie dégagent en 2019 un surplus de marge de 
solvabilité d’un montant de 33,16 milliards de FCFA contre 22,70 
milliards de FCFA en 2018, soit une hausse de 46%. 

En 2019, les engagements réglementés s’élèvent à 59,43 milliards de 
FCFA contre 52,97 milliards de FCFA en 2018, soit une progression 
de 12%. 

Le taux de couverture des engagements réglementés est passé de 
117,86% en 2018 à 125,49% en 2019.

Figure 18 : Évolution du taux de couverture IARD (%)

2015 2016 2017 2018 2019

 2017 2018 2019
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3.6.	 Placements	et	produits	financiers	en	
IARD

3.6.1. Placements IARD

Le montant des placements progresse de 19%, passant de 73,20 mil-
liards de FCFA en 2018 à 87,47 milliards de FCFA en 2019.

Figure 19 : Évolution des placements en IARD

Les Dépôts en Banque restent prédominants dans les placements des 
sociétés Non-Vie (37% en 2019), suivis des Obligations (40%) et des 
Actions (18%).

Figure 20 : Structure des placements IARD (%)

3.6.2.	Produits	financiers	nets	du	marché	Non-Vie

Les produits financiers nets s’établissent à 4,17 milliards de FCFA en 
2019 soit une croissance de 8%.

Figure 21 : Évolution des produits financiers nets du marché Non-
Vie
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Le taux de rendement des placements (Tx de rend_placement) est toujours en 
baisse et s’établit en 2019 à 4,24%.

Figure 22 -: Ratio des produits financiers en IARD (%)

2016 2017 2018 2019

PFN/PE PFN/PT Tx de rend_placement
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3.7. Réassurance et résultat du marché Non-
Vie

Le montant des primes acquises aux réassureurs est de 12,04 mil-
liards de FCFA en 2019, contre 9,62 milliards de FCFA en 2018, soit 
une croissance de 25%. S’agissant de la part des réassureurs dans les 
charges, celle-ci est passée de 4,20 milliards de FCFA en 2018 à 6,37 
milliards de FCFA en 2019, soit une augmentation de 52%.

Ainsi, le solde de réassurance en faveur des réassureurs passe de 5,42 
milliards de FCFA en 2018 à 5,67 milliards de FCFA en 2019. 

Figure 23 : Primes acquises aux réassureurs et part des réassu-
reurs dans les charges en IARD

Le taux de rétention des primes en IARD est en progression. Il est 
passé de 80,34% à 81,97%, soit une progression de 1,63 points.

Figure 24 : Taux de rétention des primes en IARD (%)

La marge bénéficiaire des opérations Non-Vie est en progression de 
21,85% en 2019. En effet, la marge est passée de 4,25 milliards de 
FCFA en 2018 à 5,18 milliards de FCFA en 2019.

Figure 25 : Évolution des résultats du marché IARD (en milliards 
de FCFA)
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Entre 2018 et 2019, le taux de rentabilité en IARD perd 1,68 point en 
pourcentage pour se situer à 13,49% en 2019. 

Le taux de profitabilité augmente légèrement pour se situer à 9,48%. 

Le ratio résultat net sur provisions techniques est de 10,13% en 2019. 
Il gagne 1,23 point en pourcentage entre 2018 et 2019.

Figure 26 : Évolution du taux de profitabilité et de rentabilité en 
IARD (%)

2015 2016 2017 2018 2019

ROE RN/Primes RN/PT

13,49%  
de taux de 

rentabilité en 
IARD en 2019
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4.1. Chiffre d’affaires en Vie
En 2019, le chiffre d’affaires des sociétés d’assurances-Vie a progressé 
de 23,05% pour se situer à 40,19 milliards de FCFA. Le marché des 
assurances-Vie maintient sa bonne dynamique amorcée depuis 2017 
avec l’assainissement du marché.

Figure 27 : Évolution du chiffre d’affaires en assurances-Vie (taux 
de croissance)

La répartition du chiffre d’affaires Vie par grande branche montre 
que cette forte croissance provient des branches assurances-Vie Col-
lectives et acceptation vie qui enregistrent respectivement 28,53 % 
et 132,05% de croissance en 2019. Dans le même temps, la branche 
assurances-Vie Individuelles connait une croissance de 17,05% en 2019.

En 2019, le chiffre d’affaires de la grande branche Vie Collectives de-
meure au-dessus de celui de la grande branche Vie Individuelles. La 
part de marché des assurances-Vie Collectives est passée de 43,14% 
(17,34 milliards de FCFA) en 2018 à 50,49% (20,29 milliards de FCFA) 
en 2019. 

Tableau 5 : Répartition du chiffre d’affaires par grande branche Vie 

Prime Vie
2018 2019 Variation 

Montant Part (%) Montant Part (%) (%)

Assurances Individuelles 15,13 37,64 19,44 48,38 28,53 

Assurances Collectives 17,34 43,14 20,29 50,49 17,05 

Acceptation Vie 0,19 0,48 0,45 1,12 132,27 

Marché Vie 32,66 81,26 40,19 100,00 23,05 

(Montant en milliards de FCFA)

Une analyse plus approfondie permet de constater qu’en 2019, la 
branche Épargne représente 33,18% (13,33 milliards de FCFA) du chiffre 
d’affaires en Vie ; la branche « En Cas de Décès » 33,98% (13,65 mil-
liards de FCFA) et la branche Mixte représente 29,13% (11,7 milliards 
de FCFA) de part de marché.

Les assurances Collectives restent dominées par les « Contrats En Cas 
de Décès » 64,53% (13,09 milliards de FCFA) et la branche Épargne 
28,33% (5,74 milliards de FCFA) en 2019.

2015 2016 2017 2018 2019

(26,82%)

(17,56%)

(23,05%)

(15,30%)

En milliards de FCFA

+23,05%  
de progression 

du chiffre 
d’affaires 

des sociétés 
d’assurances- 
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Quant aux assurances-Vie Individuelles, elles sont dominées par les contrats 
« Mixte » 58,12% (11,30 milliards de FCFA) et les Épargnes 39,01% (7,58 milliards 
de FCFA).

Tableau 6 : Répartition du chiffre d’affaires par branche Vie 

Catégorie 
Nature de ga-
rantie

Exer-
cices

Assurances 
Individuelles

Assurances 
Collectives

Ensemble

Mon-
tant

Part dans 
catégorie 

(%)
Montant

Part dans 
catégorie 

(%)

Mon-
tant

Part dans 
le marché 

Vie (%)

Contrat En Cas 
de Décès

2018 337 2,23 12 059 69,56 12 395 38,18

2019 559 2,88 13 095 64,53 13 654 33,98

Mixte
2018 8 252 54,55 68 0,39 8 320 25,63

2019 11300 58,12 408 2,01 11 708 29,13

Épargne
2018 6 539 43,22 4 052 23,37 10 591 32,62

2019 7 584 39,01 5 748 28,33 13 333 33,18

Capitalisation
2018 0 0,00 669 3,86 669 2,06

2019 0 0,00 526 2,59 526 1,31

Complémen-
taire

2018 0 0,00 489 2,82 489 1,51

2019 0 0,00 515 2,54 515 1,28

Ensemble
2018 15 128 100 17 336 100 32 464 100

2019 19 444 100 20 292 100 40 188 100

(Montant en milliards de FCFA)

4.2. Charges du marché Vie

4.2.1. Rachats

Les rachats sont passés de 5,98 milliards de FCFA en 2018 à 6,04 milliards en 
2019, soit une progression de 1,01%. Les rachats sont majoritaires, composés des 
contrats individuels qui représentent environ 90% des opérations de rachats.

Tableau 7 : Répartition des rachats par grande branche Vie 

Rachats

2018 2019

Variation 
(%)Montant

Part 
(%)

Rachats/PM 
ouverture (%)

Montant
Part 
(%)

Rachats/PM 
ouverture (%)

Assurances 
Individuelles

5 376,39 62,81 11,21 5 417,26 89,69 11,21 0,76%

Assurances 
Collectives

602,94 37,19 12,21 622,97 10,31 12,21 3,32%

Marché Vie 5 979,33 100,00 9,88 6 040,23 100,00 9,88 1,01%

 (Montant en millions de FCFA)
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4.2.2. Provisions Mathématiques

En 2019, les provisions mathématiques s’élèvent à 97,50 milliards de 
FCFA contre 81,38 milliards de FCFA en 2018, soit une progression 
de 19,81%.

Figure 28 : Évolution des provisions mathématiques

Le ratio rachats rapporté aux provisions mathématiques est en baisse 
en 2019 (28,58%), passant de 8,6% en 2018 à 6,1% en 2019. 

Figure 29 : Évolution du ratio rachats sur PM en Vie (%)

    

4.2.3. Prestations échues 

Depuis 2015, les prestations échues sont en progression. En 2019, 
elles ont progressé de 22,03% pour s’établir à 15,54 milliards de FCFA. 

Cette progression est imputable à la branche Vie Individuelles qui 
connait une hausse de 34% et dont le montant est passé de 7,10 mil-
liards en 2018 à 9,51 milliards en 2019.

Figure 30 : Évolution des prestations échues
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4.2.4. Charges de Provisions

Contrairement à la stabilité observée depuis 2014, les charges de 
provisions sont en forte croissance depuis 2016. Elles s’établissent 
à 16,02 milliards de FCFA (contre 13,02 milliards de FCFA en 2018). 

En 2019, les  branches Vie Individuelles  et Vie Collectives ont des parts 
presque égales dans les charges de provisions ; elles occupent chacune 
49%. En termes de variation, la branche Vie Collectives a enregistré 
une progression de 30% contre 10% pour la branche Vie Individuelles. 

Figure 31 : Évolution des charges de provisions

4.3. Commissions et frais généraux du 
marché Vie

4.3.1. Commissions du marché Vie

Les commissions servies en assurances-Vie s’établissent à 3,58 milliards 
de FCFA en 2019 contre 2,77 milliards de FCFA en 2018, soit une pro-
gression de 29,31%. Cette croissance des commissions a été soutenue 
par les activités en assurances-Vie Collectives (34% de croissance) et 
en assurances-Vie Individuelles (22% de croissance).

En 2019, les commissions afférentes aux assurances-Vie Collectives 
représentent 64 % du total des commissions en assurances Vie contre 
61% en 2018.

Figure 32 : Évolution des commissions en Vie

En milliards de FCFA
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En 2019, le rapport frais d’acquisition sur primes émises est en hausse. 
En effet, le taux de commission en Vie est passé de 6,95% en 2018 à 
8,88% en 2019. Le taux est également en recul, en passant de 5,79% 
en 2016 à 4,52% en 2017.

De même, en assurances Vie Individuelles et Vie Collectives les taux 
de commission sont passés respectivement de 5,09 et 8,41 % en 2018 
à 6,22 et 11,25% en 2019.

Tableau 8 : Répartition des commissions Vie par branche

 Commissions

2018 2019
Variation 

(%)Montant
Part 
(%)

Taux de 
commis-
sion (%)

Montant
Part 
(%)

Taux de 
commis-
sion (%)

Assurances 
Individuelles

989 35,39 5,09 1 209  33,85 6,22% 22,19

Assurances 
Collectives

1 706 61,04 8,41 2 283  63,93 11,25% 33,80

Acceptation 
Vie

100 3,57 22,10 79  2,22 17,53% -20,67

Marché Vie 2 795 100 6,95 3 571 100 8,88% 27,75

(en milliards de FCFA)

4.3.2. Frais généraux du marché Vie

Les frais généraux en assurances-Vie s’élèvent à 7,24 milliards de FCFA 
en 2019 contre 6,27 milliards de FCFA en 2018, soit une croissance 
de 15,22%. 

Figure 33 : Évolution des frais généraux en Vie

En 2019, le taux de frais généraux a reculé de 6,12% pour s’établir à 
18,03% contre 19,20% en 2018.

Figure 34 : Évolution des ratios en Vie (%)
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4.4. Provisions techniques du marché Vie
En Vie, les Provisions Techniques (PT) sont en hausse de 22,15%, pas-
sant de 84,24 milliards de FCFA en 2018 à 102,89 milliards de FCFA 
en 2019.

Le rapport provisions techniques sur Fonds Propres (FP) est en baisse 
(-8,16%) passant de 425,65 % en 2018 à 390,92% en 2019. Cette baisse 
est en relation avec les augmentations de capital social exigées par 
la CIMA. Le capital social des sociétés VIE du marché est passé de 8 
milliards de 2017, à 16 milliards en 2018 pour atteindre 23,19 milliards en 
2019. Ce qui a contribué à renforcer les fonds propres des sociétés VIE.

Figure 35 : Évolution des ratios provisions techniques sur primes 
et sur fonds propres (%)

4.5. Solvabilité et couvertures du marché Vie
En 2019, le surplus de marge de solvabilité des entreprises Vie est en 
progression de 52,69%, pour s’établir à 25,17 milliards de FCFA (contre 
16,48 milliards de FCFA en 2018). 

Le montant des engagements réglementés en Vie est passé de 72,95 
milliards de FCFA en 2018 à 103,69 milliards de FCFA en 2019, soit 
une progression de 42%.

Le taux de couverture des engagements réglementés du marché Vie 
est en hausse passant de 112,36% en 2018 à 120,71% en 2019. 

Figure 36 : Évolution du taux de couverture Vie (%)
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4.6.	 Placements	et	produits	financiers	en	Vie

4.6.1. Placements Vie

Depuis 2015, le montant des placements en assurances-Vie est en 
forte croissance. Il s’élève à 143 milliards de FCFA en 2019 contre 120 
milliards de FCFA en 2018, soit une croissance de 14%.

Figure 37 : Évolution des placements en Vie

En 2019, les placements Vie restent dominés par les Dépôts en Banque 
33%, suivent les Obligations 28% et en troisième position viennent 
les Actions 27%.

Figure 38 : Structure des placements en Vie (%)

4.6.2.	Produits	financiers	nets	Vie

Depuis 2015, le solde financier en Vie est en progression. En 2019, 
il s’élève à 6,97 milliards de FCFA contre 5,66 milliards de FCFA en 
2018, en progression de 23,02%.

Figure 39 : Évolution des produits financiers nets en Vie 
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4.6.3. Rendement des placements en Vie

Depuis 2016, le taux de rendement des placements est en baisse. Il 
recule de 18,25% en 2019 pour s’établir à 4,80%. 

Le ratio produits financiers nets sur primes émises est stable depuis 
2017 et se situe à 17,34% en 2019. Aussi, le rapport produits financiers 
nets sur provisions techniques s’est stabilisé à 6,77%.

Figure 40 : Rendement des placements (%)

4.7. Réassurance et résultat du marché Vie
Durant les cinq (05) dernières années, les primes cédées aux réassu-
reurs sont en progression, même si la tendance s’est stabilisée à partir 
de 2017. En 2019, les primes cédées aux réassureurs se sont établies 
à 1,55 milliards de FCFA. 

Quant à la part des réassureurs dans les charges, elle s’élève à 1,16 
milliards de FCFA en 2019.

Ainsi en 2019, le solde de réassurance en faveur des réassureurs s’élève 
à 394,41 millions de FCFA contre 398,21 millions de FCFA en 2018. 

Figure 41 : Primes cédées aux réassureurs et part des réassureurs 
dans les charges
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Le taux de rétention des primes en assurances-Vie est en hausse 
(0,84%) passant de 95,33% en 2018 à 96,13% en 2019. 

Figure 42 : Taux de rétention en Vie (%)

Avec l’assainissement du marché Vie, les résultats du marché 2019 
demeurent favorables. L’exploitation de la Branche Vie enregistre 
un bénéfice excédentaire de 3,63 milliards de FCFA en 2019 contre 
3,98 milliards de FCFA en 2018, donc une légère baisse de 8,71% par 
rapport à l’année 2018. 

Figure 43 : Évolution des résultats du marché Vie

En 2019, tous les indicateurs de performance financière des sociétés 
Vie sont en baisse. En effet, le taux de rentabilité en Vie est en baisse 
de 31,36%, pour se situer à 13,80% en 2019, le taux de profitabilité 
baisse de 25,81% pour se situer à 9,04% en 2019. 

Le ratio résultat net sur provisions techniques est à 3,53%, soit une 
baisse de 25%.

Figure 44 : Évolution de la profitabilité et de la rentabilité (%)
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05. PERSPECTIVES DU 
MARCHÉ DES ASSURANCES

	Effectivité de l’assurance transport : l’adoption d’un décret 
fixant les taux minimums en assurance transport facultés ; 

	L’effectivité du constat amiable avec le début de la campagne 
de sensibilisation et de communication par la formation des 
collaborateurs et des partenaires ;

	L’assainissement de la branche santé à travers l’harmonisation 
des pratiques et la lutte contre la fraude en Maladie ;

	L’assainissement de la branche automobile à travers, d’une 
part, la lutte contre la sous-tarification et la non-assurance et, 
d’autre part, la mise en place du POOL TPV ;

	La mise en place du Fonds de Garantie Automobile permettra 
d’indemniser les victimes d’accidents de la circulation lors-
qu’une assurance ne peut jouer.





06. ANNEXES
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